
お子様に関する特別調査
　―就業と生活についての調査

　慶應義塾大学では、社会の動きと子育てとの関連性を明らかにするため、『就業と

生活についての調査』と並行して、『お子様に関する特別調査』を実施しております。

　これまで 6 回にわたり調査を継続し、のべ 8,158 組の親子の皆さまからご回答を

いただくことができました。あらためて御礼申し上げます。

　この度、7回目の『お子様に関する特別調査』を実施することとなり、皆さまに

ご協力をお願い申し上げたく、ご連絡いたしました。

　本調査は、文部科学省の重点的研究のひとつとして、国から支援を受けており、

皆さまの回答により作成されたデータは、『日本子どもパネル調査（Japan Child 

Panel Survey: JCPS）』という名称で、国内外の研究に幅広く利用されています。

お一人お一人のご協力のもと、子育ての現状とお子さまの成長を継続して調査し

分析結果を学術研究として公表することは、協力者の皆さまや次の世代にとって、

より良い政策立案の助けとなります。

　信頼できる調査結果をしめすためには、お一人でも多くの方のご協力が必要です。

　どうか本調査の意義と重要性をご理解いただき、引き続きご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

　末筆となりますが、新しい年の皆さまとご家族のご健勝、ご多幸を心よりお祈り

申し上げます。

　令和３年12月

パネルデータ設計・解析センターでは『就業と生活についての調査（JHPS/KHPS）』と
『お子様に関する特別調査 (JCPS)』を実施しています。

一般社団法人中央調査社は、一般財団法人日本情報経済社会推進協会の「プライバシーマーク」の認定を受けております。
調査の実施にあたっては、個人情報保護方針にしたがい、情報の管理を徹底いたします。

ご協力のお願い

調査企画 慶應義塾大学パネルデータ設計・解析センター
https://www.pdrc.keio.ac.jp
本調査は、慶應義塾大学経済研究所 研究倫理委員会の承認のもと、おこなわれています。

調査実施

一般社団法人 中央調査社
東京都中央区銀座 5-15-8 時事通信ビル
TEL：0120-48-5351　TEL : 03-3549-3125　https://www.crs.or.jp

本調査は、科学研究費特別推進研究17H06086・基盤研究（Ｓ）16H06323の助成により実施されます。

『お子様に関する特別調査』設計担当責任者
パネルデータ設計・解析センター　次世代教育班リーダー
こどもの機会均等研究センター（CREOC）　センター長

慶應義塾大学経済学部　教授　赤林　英夫
https://creoc.keio.ac.jp/
info@creoc.keio.ac.jp



実施時期と方法

調査の対象となる方

謝礼

●令和４（2022）年４月１日時点で、満３歳から15歳のお子さまがいる保護者の方
　（お子さまの生年月日： 平成18（2006）年４月２日～平成31（2019）年４月１日）

●令和４（2022）年３月末日時点で、小・中学生のお子さま

本年度の『お子様に関する特別調査』について

【保護者の方】
アンケート調査は「ウェブ調査票」と「紙調査票」の両方に回答をお願いいたします。
複数お子さまをおもちの方は、お子さまの人数分お答えください。

【小・中学生のお子さま】　
「紙調査票」により回答をお願いいたします。
（アンケート＋学力テスト）

未就学のお子さま1人、小・中学生のお子さまが2人いる場合

4歳（未就学） 9歳（小学生） 14歳（中学生）

調査の流れ

調査協力の
ご回答

ご協力いただいた全ての保護者の方と、小・中学生のお子さまに進呈いたします。
保護者の方には、ご回答いただいたお子さま 1人につき、アマゾンギフト券 500円です。
調査にご同意いただいた小・中学生には、図書カード 500円をお 1人ずつに進呈いたします。

ウェブ調査票URL送信
紙調査票と子ども
調査票の送付

ウェブ調査票は保護者の
方のメールアドレスに
URLを送信します。
紙調査票と子ども調査
票は、ご登録住所に
郵送します。

謝礼のアマゾンギフト券・図
書カードを同封いたします。

ウェブ調査票の
ご回答

まず、ウェブの調査票に、
お子さまの人数分
ご回答ください。
所要時間はお子さま
1人あたり15分です。

紙調査票の
ご回答

次に、紙の調査票に、
お子さまの人数分
ご回答ください。
所要時間はお子さま
1人あたり5分です。

調査票（紙）の
ご返送

保護者の方と
お子さまの調査票を
まとめて、
返信用封筒により
ご返送ください。

1 2 3 4 5

子ども調査票（紙）のご回答
所要時間はお子さま1人あたり
30分です。

保護者の方

お子さま

※ウェブ調査票と紙調査票は同じ保護者の方がご回答ください。

1月30日までに
ご回答を
お願いいたします。

3月下旬までに
ご投函ください

2月下旬

アマゾンギフト券 500円×3名分保護者の方

小・中学生のお子さま 図書カード 500円×2名分

調査参加者のための専用ウェブサイト
「CREOCファミリーサポートサイト」を開設しました。
同封のご案内もぜひご覧ください！

GIFT
CARD

amazon

GIFT
CAR

D
amaz

on

GIFT
CAR

D
amaz

on

GIFT
CAR

D
amaz

on

送信を
お忘れな

く！

同封のピンク色の
用紙をご覧のうえ、
二次元コード（QR）で
アクセスし、
ご回答ください。

その他
ロゴ入り

ギフトも

差し上げ
ます

例

ご協力をお願いいたします


